(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

O homenageado, Sr. Euler Peixoto de Rezende, Filho de Américo Peixoto Coimbra e

Salvina Coimbra, nasceu em 21 de junho de 1.936, na Cidade de Cambará- Pr, onde

morou também em outras cidades, como Andirá -Pr, Alagoinha-BA e por último em

Itapeva-SP, Casou-se com Margarida Rocha de Rezende, cujo casamento perdurou

por quase 58 anos, onde nasceram 2 filhos; Maria Cristina Rezende de Souza e

Marcelo Rocha de Rezende. Faleceu em 03 de maio de 2016, aos 80 anos de idade,

deixando além da viúva, 02 filhos, 04 netos e 03 bisnetos. O Sr. Euler, mais conhecido

por Peixoto, formado em Técnico de contabilidade, trabalhou em algumas Empresas:

Concessionária de Caminhões FORD, exercendo o cargo na área de Vendas;

Exportadora de Algodão Barbosa, exercendo o cargo de Supervisor de produção,

ambas em Andirá no Paraná; Servemag Serviços de Mecanização Agrícola, como

gerente operacional, responsável pela Implantação dos Projetos Pioneiros de

Reflorestamento de Pínus nesta região, abragendo também os Estados do Paraná e

Mato Grosso do Sul; Cameagri Ltda Mecanização Agrícola em Alagoinha BA, como

sócio proprietário, onde através desta empresa implementou projetos de viveiros e

reflorestamentos de Pínus no Brasil; Fazenda Americana em Sete Queda-MS, onde

trabalhou como Gerente Operacional, responsável pela montagem e gerenciamento

operacional e comercial de uma Exportadora Madeireira; Fazenda Pinhalão, Ibaiti-Pr,

proprietário, trabalhou com cultivo de café tipo exportação e criação de gado de corte;

Fazenda Servemag em Itapeva, como gerente operacional e administrativo, no cultivo

de feijão, soja e milho, e por fim proprietário das Empresas, Diafer Distribuidora de

Abrasivos e Ferragens como  , se tornando um grande empregador em Itapeva e

Região.

Pelo exposto, conto com o apoio dos nobres Vereadores dessa egrégia Casa de Leis,

para a aprovação unânime deste Protejo de Lei.

(15) 3524-9200 – www.camaraitapeva.sp.gov.br – secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br

Câmara Municipal de Itapeva
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380

Secretaria Administrativa

Projeto de Lei Nº 053/16

Autoria: Vereador Pedro Correa – PSD

Dispõe sobre denominação de via

pública Euler Peixoto de Rezende, no

Jardim América.

A Câmara Municipal de Itapeva,

Estado de São Paulo, APROVA

o seguinte PROJETO DE LEI:

Art. 1º Passa a denominar-se Euler Peixoto de Rezende a Rua 13 do Residencial

Ouroville, no Jardim América, Município de Itapeva/SP

Art. 2º   Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palácio Ver. Euclides Modenezi, 15 de junho de 2016.

DR. PEDRO CORREA

VEREADOR - PSD